UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số:1463/BC-UBND

V/v báo cáo, nội dụng phục vụ

phiên họp thường kỳ UBND tỉnh

tháng 04/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hương Trà, ngày 25  tháng 4 năm 2024

Kính gửi: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

 Thực hiện Công văn số 3877/UBND-DN ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh

về việc báo cáo, chuẩn bị nội dung phục vụ phiên họp thường kỳ UBND tỉnh

tháng 4/2024; UBND thị xã Hương Trà báo cáo một số nội dung như sau:

1. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng:

Trong 04 tháng đầu năm 2024, các sản phẩm có sản lượng tăng so cùng kỳ

năm trước cụ thể như: đá xây dựng (10,95%), gạch các loại (10%)…Sản phẩm

giảm so sùng kỳ như: điện sản xuất (-16%)…

Lập hồ sơ mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3), hình thành cụm

công nghiệp Hương Xuân, Hương Văn 2, Hương Vân…Tiếp tục duy trì và nâng

cao chất lượng làng nghề và các nghề truyền thống: bánh gói Hương Cần, nón

lá,…; đăng ký kế hoạch công nhận Nghề truyền thống Ép dầu lạc Văn Xá để đề

xuất công nhận trong năm 2024.

2. Lĩnh vực dịch vụ:

Nguồn cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân khá dồi dào,

phong phú, đáp ứng đủ nhu cầu của người dân trên địa bàn, giá cả một số mặt

hàng thiết yếu phục vụ có tăng nhưng vẫn chưa có biến động lớn, sức mua tăng

khoảng 11%. Thị xã tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án dịch vụ

thương mại trọng điểm trên địa bàn như: Siêu thị Go, dự án khu dân cư Tứ Hạ -

Hương Văn,...riêng đối với dự án Siêu thị Go nhà đầu tư đang tích cực triển khai

dự kiến đi vào hoạt động vào cuối năm 2024. Đến ngày 22/4/2024 đã có 65 hộ

kinh doanh trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ đăng ký thành lập mới.

3. Sản xuất nông nghiệp:

- Cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 diện tích gieo cấy 1.659,89 ha. Hiện

nay cây lúa đang chuẩn bị thu hoạch đại trà, năng suất bình quân ước đạt 65,8

ta/ha, đạt 109,6% so với kế hoạch, tăng 1,02 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2022-

2023.

- Cây lạc: Gieo trồng 620ha/KH 680ha.

- Cây sắn: Đã trồng khoảng 520ha/KH 600ha, đang giai đoạn phát triển

thân lá. Bệnh khảm lá gây hại khoảng 150ha, tỷ lệ phổ biến 5-10%, nơi cao trên

30%.

- Cây ngô: Diện tích đã trồng khoảng 73ha/KH 75ha.

- Cây sen đã trồng 60 ha. Hiện cây sen đang giai đoạn phát triển thân lá,

một số diện tích trồng sớm đã ra hoa.

4. Công tác thu ngân sách: Đến ngày 22/4/2024, thu ngân ngân sách nhà

nước trên địa bàn thị xã là 198,953 tỷ đồng, trong đó các khoản thị xã thu là

168,332 tỷ đồng, đạt 26,54% dự toán giao, các khoản cục thuế quản lý thu trên

địa bàn thị xã là 30,621 tỷ.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Triển khai các giải pháp thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024

nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý giao cho các đơn vị thuộc UBND thị xã làm

chủ đầu tư, nguồn vốn thị xã quản lý. Tiếp tục đôn đốc chỉ đạo đẩy nhanh tiến

độ các công trình trọng điểm, mang tính điểm nhấn nhằm tạo diện mạo mới cho

đô thị Hương Trà như: Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã, Chỉnh trang

tuyến quốc lộ 1A từ (Hương Văn – Hương Chữ), Đường ven sông Bồ (Tứ Hạ -

Hương Toàn) các tuyến đường giao thông nội thị kết nối với QL1A, điện chiếu

sáng trung tâm các phường, xã, hệ thống trường học…; đối với các dự án khởi

công mới năm 2024, phấn đấu triển khai thi công chậm nhất trước ngày

10/5/2024. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước thực hiện trong 04 tháng đầu năm

2024 là 520 tỷ đồng, đạt 28,8% kế hoạch giao.

6. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 4/2024

Chỉ tiêu chủ yếu ĐVT
TH

4/2024

KH

2024

TH

5/2024

Dự kiến

thời gian

hoàn thành

KH

I. Về kinh tế

1. Thu nhập bình quân

đầu người
Tr.đồng/người     52  53-55 52

Tháng

12/2024

2. Tổng vốn đầu tư toàn

xã hội
Tỷ đồng 520 >1.800 650

Tháng

12/2024

3. Tổng thu ngân sách

NN
Tỷ đồng 168,332 >620 196

Tháng

11/2024

 - Trong đó thu tiền sử

dụng đất
Tỷ đồng 23,536 185 50

II. Về VH-XH và môi

trường

4. Tỷ lệ trường đạt

chuẩn quốc gia
%

29/38

(76,3%)

34/38

trường

89,5%

29/38

(76,3%)
Tháng

11/2024

 5. Tỷ lệ lao động qua

đào tạo
% 70 >70% 70

Tháng

11/2024

 - Giải quyết việc làm

hằng năm
Người 150

800-

1.000
350

Tháng

11/2024

+ Trong đó làm việc ở

nước ngoài theo hợp

đồng

Người  35 100-150 50
Tháng

11/2024

6. Tỷ lệ hộ nghèo giảm

trong năm
%             -    0,1-0,2            -

Tháng

12/2024

7. Xã đạt chuẩn xã nông

thôn mới và phường đạt

chuẩn văn minh đô thị

Xã, phường

 - 01 xã đạt chuẩn nông

thôn mới
% 75% 100% 75%

Tháng

11/2024

- 01 phường đạt chuẩn

phường văn minh đô thị
Phường            -    1           -

Tháng

11/2024

8. Tỷ lệ thu gom rác thải

sinh hoạt
%  93 >93 93

Tháng

6/2024

9. Tỷ lệ dân số sử dụng

nước sạch
% 99,9 99,9 99,9

Tháng

6/2024

10. Tỷ lệ che phủ rừng % 56,2 56-58 56,2
Tháng

6/2024

7. Về báo cáo, giải trình nguyên nhân việc thực hiện các nội dung chậm

trễ tại Chương trình công tác năm 2024 của UBND tỉnh được ban hành tại

Quyết định số 3000/QĐ-UBND ngày 19/12/2023: Đối với nội dung này

UBND thị xã không có nội dung thực hiện chậm trễ theo danh danh sách đính

kèm.

8. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là một số nội dung báo cáo của UBND thị xã Hương Trà.

Nơi nhận :

- Như trên ;

- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;

- Các phòng : TCKH, KT;

- LĐVP+CVKT;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

		2024-04-25T17:08:33+0700